
П Р И К А З 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ПО РАЗВИТИЮ 

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

i / У Л № Ш 
г i 
Об утверждении Календарного 
плана реализации муниципальной 
программы «Экономическое развитие 
Пермского муниципального района 
на 2016-2020 годы» на 2018 год 

В целях управления муниципальной программой «Экономическое 
развитие Пермского муниципального района на 2016-2020 годы», во 
исполнение подпункта 3.6 пункта 3 раздела V Порядка принятия решений о 
разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Пермского муниципального района, утвержденного 
постановлением администрации Пермского муниципального района от 
29.03.2015 № 1317 (в ред. от 01.03.2016 № 92, от 28.11.2016 № 664, от 
28.11.2016 № 664, от 20.02.2017 № 74, от 18.07.2017 № 227-С), 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Календарный план реализации 
муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального района на 2016-2020 годы» на 2018 год (далее -- Календарный 
план). 

2. Отделу развития предпринимательства и туризма управления по 
развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства 
администрации Пермского муниципального района в срок до 29.12.2017 
разместить настоящий приказ и Календарный план на официальном сайте 
управления по развитию агропромышленного комплекса и 
предпринимательства администрации Пермского муниципального района 
www.ush.permraion.ru. 

http://www.ush.permraion.ru


3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель главы администрации муниципального 
района по развитию агропромышленного / / , / 
комплекса и предпринимательства, П J / w У Л ^ Ж г 
начальник управления по развитию / 
агропромышленного комплекса и предпринимательства/ 
администрации Пермского муниципального района А.Н. Медведев 



УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя главы администрации Пермского 
муниципального района, начальником управления по 
развитию агропромышленного комплекса и предпринима-
тельства 
от « декабря 2017 года № ^ ^ 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 
РАЗВИТИЕ ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2016-2020 ГОДЫ» на 2018 год 

Наименование 
мероприя-

тия/состав собы-
тий (действий) 

Значимый 
результат 

Целевой индикатор/ 
Показатель 

Бюджет-
ные ассиг-
нования, 
тыс. руб. 

Внебюджет-
ные источни-

ки, 
тыс. руб. 

Срок 
выполнения/ 
наступления 

Ответственный 
исполнитель 

Наименование 
мероприя-

тия/состав собы-
тий (действий) Наимено-

вание 
Зна-

чение 
Наименование Значе-

ние 

Бюджет-
ные ассиг-
нования, 
тыс. руб. 

Внебюджет-
ные источни-

ки, 
тыс. руб. 

Срок 
выполнения/ 
наступления 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная 
программа 
«Экономическое 
развитие Перм-
ского муници-
пального района 
на 2016 - 2020 
годы» 

Объем при-
влеченных 
средств из 
бюджетов 
других 
уровней на 
1 руб. 
местного 
бюджета, 
руб. 

3,29 

% * 

8212,9 

* 

5900,0 31,12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима- ^ 
тельства адми-

нистрации 
Пермского му-
ниципального 

района (далее -
управление по 

развитию 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Объем 
инвести-
ций в ос-
новной 
капитал за 
счет реа-
лизации 
Програм-
мы, млн. 
руб. 

8,6 31.12.2018 
года 

агропромыш-
ленного ком-

плекса и пред-
приниматель-

ства) 

Количе-
ство ин-
дивиду-
альных 
предпри-
нимателей 
в расчете 
на 1000 
жителей 
населе-
ния, ед. 

28,8 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Подпрограмма 
«Поддержка ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства в Перм-
ском муници-
пальном районе 
на 2016-2020 го-
ды» 

* 

Число субъектов 
малого предпри-
нимательства, ед. 

% 

3983 

7845,9 

% 

3500,0 

31.12.2018 
года 

% 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Подпрограмма 
«Поддержка ма-
лого и среднего 
предпринима-
тельства в Перм-
ском муници-
пальном районе 
на 2016-2020 го-
ды» 

Создание новых 
рабочих мест в 
субъектах малого 
и среднего пред-
принимательства, 
ед. 

4 7845,9 

% 

3500,0 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Число получате-
лей финансовой 
поддержки за счет 
средств Подпро-
граммы, ед. 

22 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микрокредитная 
компания 

Пермский муни-
ципальный фонд 
поддержки ма-
лого предпри-
нимательства 

Объем инвести-
ций в основной 
капитал субъектов 
малого и среднего 
предпринима-
тельства - полу-
чателей поддерж-
ки, млн. руб. 

6,2 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

1. Анализ и про-
гноз развития ма-
лого и среднего 
предприниматель-
ства » % » % 

0,0 0,0 

% 

В течение 
года 

* 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

1.1. Проведение 
мониторинга, 
экономического 
анализа и прогно-
зирования сферы 
малого и среднего 

0,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предприниматель-
ства 
1.2. Ведение ре-
естра субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства, в том числе 
получивших под-
держку 

0,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2. Информацион-
ная поддержка 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 

20,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.1. Информаци-
онное обеспече-
ние деятельности 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 

0,0 0,0 Постоянно, при 
наличии 

соответствующей 
информации 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.2. Организация 
семинаров, кон-
ференций, «круг-
лых столов» 

% 
% % % 

20,0 0,0 В течение 
года 

% 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.2.1. Перечисле-
ние суммы субси-
дии некоммерче-
ской организации 
на реализацию 

1 мероприятия 

20,0 0,0 3-4 квартал 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
«Организация се-
минаров, конфе-
ренций, «круглых 
столов» 
3. Пропаганда и 
популяризация 
предприниматель-
ской деятельности 

350,0 0,0 Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Некоммерческая 
организация 

3.1. Субсидии 
субъектам малого 
и среднего пред-
принимательства 
на возмещение 
части затрат на 
участие в выстав-
ках ярмарках 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 

50,0 0,0 Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

3.1.1. Подготовка 
проекта постанов-
ления админи-
страции Пермско-
го муниципально-
го района «О вне-
сении изменений 
в Положение о 
порядке предо-
ставления 

* % * % 

Август-сентябрь 
2018 года • 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
субсидий на воз-
мещение части 
затрат на участие 
в выставках, яр-
марках субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства» 
3.1.2. Осуществ-
ление приема до-
кументов для 
предоставления 
субсидий на воз-
мещение части 
затрат на участие 
в выставках, яр-
марках субъектов 
малого и среднего 
предприниматель-
ства 

4 квартал 
2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

3.1.3. Перечисле-
ние сумм субси-
дий субъектам 
малого и среднего 
предприниматель-
ства • « • 

50,0 0,0 

• 

4 квартал 
2018 
года 

% 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства « 

3.2. Организация 
и проведение кон-
курсов с целью 
создания положи-
тельного имиджа 
и популяризации 

300,0 0,0 Март-май 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предприниматель-
ства района 

Некоммерческая 
организация 

3.2.1. Подготовка 
проекта постанов-
ления админи-
страции Пермско-
го муниципально-
го района «Об 
утверждении По-
ложения о поряд-
ке проведения 
конкурса «Пред-
приниматель го-
да» на территории 
Пермского муни-
ципального райо-
на» 

Февраль 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

3.2.2. Осуществ-
ление приема за-
явок и документов 
для участия в 
конкурсе «Пред-
приниматель го-
да» на территории 
Пермского муни-
ципального райо-» 
на» 

* % 

0,0 

% 

0,0 

« 

Март-апрель 
2018 года 

* 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

% 

3.2.3. Проведение 
заседания комис-
сии по подведе-
нию итогов кон-
курса «Предпри-
ниматель года» на 

Апрель-май 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-
промышленного 

комплекса и 
предпринима-

тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
территории Перм-
ского муници-
пального района» 
3.2.4. Перечисле-
ние суммы субси-
дии некоммерче-
ской организации 
на реализацию 
мероприятия «Ор-
ганизация и про-
ведение конкур-
сов с целью со-
здания положи-
тельного имиджа 
и популяризации 
предприниматель-
ства района» 

300,0 0,0 Апрель - май 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

3.2.5. Организа-
ционная подго-
товка к проведе-

Апрель-май 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микрокредитная 
компания 

Пермский муни- . 
ципальный фонд 
поддержки ма-
лого предпри-
нимательства 

нию торжествен-
ной церемонии 
награждения по-
бедителей кон-
курса «Предпри-
ниматель года» % % « % • * 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микрокредитная 
компания 

Пермский муни- . 
ципальный фонд 
поддержки ма-
лого предпри-
нимательства 

3.2.6. Проведение 
торжественной 
церемонии 

Май 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
награждения по-
бедителей кон-
курса «Предпри-
ниматель года» 

комплекса и 
предпринима-

тельства 
Микрокредитная 

компания 
Пермский 

муниципальный 
фонд поддержки 
малого предпри-

нимательства 
4. Консультаци-
онная поддержка 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 

550,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микрокредитная 
компания 
Пермский 

муниципальный 
фонд поддержки 
малого предпри-

нимательства 
4.1. Заключение 
Соглашения о 
предоставлении 
субсидии неком-
мерческой орга-
низации в целях 
консультацион-
ной поддержки 
субъектов малого 
и среднего 

% * % 

Февраль 
2018 года 

% 

Управление по 
развитию агро-

. промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предприниматель-
ства 
4.2. Предоставле-
ние субсидий не-
коммерческой ор-
ганизации в целях 
консультационной 
поддержки субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 

550,0 0,0 Ежеквартально 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

5. Финансовая 
поддержка субъ-
ектов малого и 
среднего пред-
принимательства 

6750,0 3500,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микро кредитная 
компания 
Пермский 

муниципальный 
фонд поддержки 
малого предпри-

нимательства 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

Микро кредитная 
компания 
Пермский 

муниципальный 
фонд поддержки 
малого предпри-

нимательства 

5.1. Предоставле-
ние финансовой 
помощи в виде 
займов субъектам 
малого и среднего 
предприниматель-
ства 

• • % 

0,0 
* 

3500,0 В течение 
» года 

Микрокредитная 
« компания 

Пермский муни-
ципальный фонд 
поддержки ма-
лого предпри-
нимательства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2. Оказание фи-
нансовой под-
держки субъектам 
малого и среднего 
предприниматель-
ства в виде субси-
дий 

6750,0 0,0 В течение года в 
соответствии со 
сроками, опреде-
ленными краевым 
Порядком предо-

ставления из 
бюджета Перм-

ского края субси-
дий бюджетам 

монопрофильных 
муниципальных 

образований (мо-
ногородов) Перм-
ского края и (или) 
муниципальных 

районов, на терри-
тории которых 

расположены мо-
нопрофильные 

муниципальные 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

« % % * 

образования (мо-
ногорода) Перм-
ского края, в це-

лях софинансиро-
вания отдельных 
мероприятий му-

ниципальных про-
грамм, направлен-
ных на развитие 

малого и среднего 
предприниматель-
ства (далее - крае-

вой Порядок) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 5.2.1. Подготовка 
проектов поста-
новлений админи-
страции Пермско-
го муниципально-
го района о внесе-
нии изменений в 
Положение о по-
рядке и условиях 
предоставления 
субсидий в рамках 
реализации от-
дельных меропри-
ятий муниципаль-
ной программы 

В случае измене-
ния действующего 

краевого 
Порядка 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

5.2.2. Прием доку-
ментов от субъек-
тов малого и сред-
него предприни-
мательства на 

В соответствии со 
сроками, опреде-

ленными краевым 
Порядком 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
предоставление 
отдельных видов 
субсидий 

тельства 

5.2.3. Направле-
ние документов от 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 
на предоставление 
отдельных видов 
субсидий в Ми-
нистерство про-
мышленности, 

% % % * 

В соответствии со 
сроками, опреде-

ленными краевым 
Порядком 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предприниматель-
ства и торговли 
Пермского края 
5.2.4. Перечисле-
ние сумм отдель-
ных видов субси-
дий субъектам ма-
лого и среднего 
предприниматель-
ства 

6750,0 0,0 В соответствии со 
сроками, опреде-

ленными краевым 
Порядком 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

6. Создание усло-
вий для привлече-
ния инвестиций в 
экономику района 
субъектами мало-
го и среднего 
предприниматель-
ства 

158,4 0,0 В течение 
года 

МКУ «Управле-
ние благо-

устройством 
Пермского 

района» 

6.1. Участие в фо-
румах, выставках, 

- - 100,0 0,0 В течение 
года 

МКУ 
«Управление ярмарках благоустрой-

ством Пермского 
района» 

6.2. Сопровожде-
ние интернет-
портала об»инве-
стиционной дея-
тельности в 
Пермском муни-
ципальном районе 

% % % 

29,2 0,0 

% 

В течение 
года % 

МКУ 
«Управление 
благоустрой-

ством 
Пермского 

района» 

6.3. Сопровожде-
ние инвестицион-
ных проектов по 

0,0 0,0 В течение 
года 

МКУ 
«Управление 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
принципу «Одно-
го окна» благоустрой-

ством 
Пермского 

района» 
6.4. Функциони-
рование инвести-
ционного упол-
номоченного 
Пермского муни-
ципального райо-
на 

0,0 0,0 В течение 
года 

МКУ 
«Управление 
благоустрой-

ством 
Пермского 

района» 

6.5. Внедрение на 
территории райо-
на оценки регули-
рующего воздей-
ствия проектов 
нормативных пра-
вовых актов 

29,2 0,0 В течение 
года 

МКУ 
«Управление 
благоустрой-

ством 
Пермского 

района» 

6.5.1. Сопровож-
дение официаль-

- - 29,2 0,0 В течение 
года 

МКУ 
«Управление 

ного раздела по 
оценке регулиру-
ющего воздей-
ствия на офици-
альном сайте 
Пермского муни-
ципального райо-
на 

% * % * 

благоустрой-
ством 

Пермского 
района» 

% 

7. Создание 
условий для раз-
вития добросо-
вестной конку-
ренции 

17,5 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предпринима-

тельства 
7.1. Формирова-
ние схем границ 
прилегающих 
территорий 

17,5 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

7.1.1. Внесение 
соответствующих 
изменений в по-
становление ад-
министрации рай-
она «Об опреде-
лении границ 
прилегающих к 
некоторым орга-
низациям и объ-
ектам территорий, 
на которых не до-

0,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

пускается рознич-
ная продажа алко-
гольной продук-
ции» 
7.2. Проведение 
инвентаризации 
нестационарных 
торговых объек-
тов 

% % * % 

В течение 
года * 

Управление по 
развитию агро-
промышленного 

комплекса и 
предпринима-

тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 
«Развитие ту-
ризма в Перм-
ском муници-
пальном районе 
на 2018-2020 го-

Число экскурсан-
тов, обслуженных 
музеями, чел. 

67900 367,0 2400,0 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-

Подпрограмма 
«Развитие ту-
ризма в Перм-
ском муници-
пальном районе 
на 2018-2020 го- тельства 
ды» Объем инвести-

ций в сферу ту-
ризма, тыс. руб. 

2400,0 31.12.2018 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

- - Объем налоговых 1754 31.12.2018 Управление по 
поступлений от 
субъектов малого 
и среднего бизне-

года развитию агро-
промышленного 

комплекса и 
са сферы туризма 
в консолидиро-
ванный бюджет 

предпринима-
тельства 

ПМР в сопоста-
вимых условиях 
2014 г., тыс. руб. 
Турпоток, чел. 90000 31.12.2018 

года 
Управление по 
развитию агро-

промышленного 
г • % * % % комплекса и » 

предпринима-
тельства 

1. Анализ разви-
тия сферы туриз-
ма Пермского 
района 

0,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
предпринима-

тельства 
1.1. Проведе-
ние анализа тури-
стического пото-
ка, его структуры 
и целевых групп 
потребителей 

0,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2. Продвижение 
туристских ресур-
сов района 

367,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.1. Участие в 
выставках, конфе-
ренциях, семина-
рах, форумах, 
проведение науч-
но-практических 
конференций по 
вопросам разви-
тия въездного и 
внутреннего ту-
ризма 
» 

80,0 0,0 12-15 апреля 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.1. Участие в 
выставках, конфе-
ренциях, семина-
рах, форумах, 
проведение науч-
но-практических 
конференций по 
вопросам разви-
тия въездного и 
внутреннего ту-
ризма 
» % » » 

20,0 0,0 

% 

4 квартал 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.2. Подготовка и 
издание рекламно-
информационных 
материалов о ту-
ристском потенци-
але района 

60,0 0,0 1 -й квартал 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.3. Сопровожде-
ние сайта туристи-
ческих ресурсов 
Пермского муни-
ципального района, 
размещение ин-
формации о ту-
ристском потенци-
але района в сети 
Интернет 

27,0 0,0 В течение 
года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

2.4. Проведение 
туристских фору-
мов, фестивалей, 
слетов, крупных 
знаковых меропри-
ятий, направлен-
ных на популяри-
зацию внутреннего 
и въездного туриз-
ма 

180,0 0,0 3-й квартал 
2018 года 

Управление по 
развитию агро-

промышленного 
комплекса и 

предпринима-
тельства 

3. Реализация ин-
вестиционных 
проектов в сфере 
туризма 

2400,0 В течение 
года 

Инвесторы -
субъекты 
туризма 

Исполнитель: Захарченко Татьяна Николаевна - заместитель начальника отдела развития предпринимательства и туриз-
ма управления по развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации Пермского муници-
пального района; ^ 
Новикова Любовь Николаевна - главный специалист отдела развития предпринимательства и туризма управления по 
развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации Пермского муниципального района. 


